Дело № 1-411/2019 (11901420029000223), УИД (48RS0002-01-2019-002877-07)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 августа 2019 года г. Липецк 

Октябрьский районный суд г. Липецка в составе судьи Грабовского Д.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г.Липецка Бессоновой Ж.В., подсудимого ФИО2, защитника Колобаевой О.Л., представившей удостоверение №796, выданное 14.06.2016 года, и ордер № от 07.08.2019 года, при секретаре Гаджахмедове Р.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, совершил действия, направленные на осуществление этого умысла. С этой целью он, реализуя свой преступный умысел, незаконно хранил при себе приобретенное не позднее 20 часов 20 минут 05 июня 2019 года наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), общей массой 1,29 грамма. Данное наркотическое средство ФИО2 незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного употребления, до его задержания сотрудниками полиции и изъятия у него данного наркотического средства из незаконного оборота.

05 июня 2019 года в 20 часов 20 минут у 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. 6.8, ст. 6.9 КоАП РФ и доставлен в дежурную часть ОП № 7 УМВД России по г. Липецку, расположенного по адресу: 

<

...> «а». В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в помещении дежурной части ОП № 7 УМВД России по г. Липецку, в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 50 минут 05 июня 2019 года у ФИО2 был обнаружен и изъят из левого наружного кармана надетых на нем штанов, сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с находящимся внутри него полимерным пакетиком с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой 1,29 грамма.

a-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) является производным N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон и его производные включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российский Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). раздел «Наркотические средства») (с последующими изменениями и дополнениями - по состоянию на 05 июня 2019 года).

Данный размер наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющегося производным N-метилэфедрона, общей массой 1,29 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особого крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями - по состоянию на 05 июня 2019 года) является крупным.

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением и ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Учитывая, что наказание за инкриминируемое подсудимому преступление не превышает 10-летний срок лишения свободы, при производстве данного дела соблюдены все условия, предусмотренные главой 40 УПК РФ, обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается имеющимися в деле доказательствами, суд считает его обоснованным, в связи с чем постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, смягчающие наказание обстоятельства.

ФИО2 совершил преступление, относящееся к категории тяжких, ранее юридически не судим, к административной ответственности не привлекался (л.д. 96-97), на учетах в ГУЗ «ЛОНД» и в ОКУ «ЛОПНБ» не состоит (л.д. 98-99), согласно справке МСЭ-2004 № имеет 3 группу инвалидности по общему заболеванию (л.д. 101), согласно характеристикам по месту жительства соседями, а также по месту работы начальником 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (л.д. 102-103), согласно характеристике УУП ОП №7 УМВД России по г. Липецку характеризуется удовлетворительно (л.д. 104), согласно проведенному наркологическому исследованию от (дата) ФИО1 зависимостью от наркотических средств не страдает (л.д. 108), в соответствии с заключением эксперта № от 19.06.2019 года у ФИО2 обнаружены: 

<

данные изъяты> (л.д. 113-116). Подсудимый ФИО2 женат, на его иждивении находится трое несовершеннолетних детей.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении трёх несовершеннолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

С учетом обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального лишения свободы и полагает целесообразным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ с назначением испытательного срока, в течение которого подсудимый своим поведением должен доказать своё исправление.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 53.1, ч. 1 ст. 62, ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая данные о личности подсудимого, его материальное положение, суд полагает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Судьбу вещественных доказательств суд полагает необходимым разрешить в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ при принятии решения в особом порядке, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО2 исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей:

не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 

являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, два раза в месяц в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, затем отменить.

Вещественные доказательства: 

протокол личного досмотра ФИО2 от 05.06.2019 года, протокол об административном задержании ФИО2 от 05.06.2019 года - оставить в материалах уголовного дела; 

бумажный конверт с находящимся внутри полимерным пакетиком с веществом внутри – смесью, содержащей в своём составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО2 05.06.2019 года, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 7 УМВД России по г. Липецку - уничтожить.

Процессуальные издержки - оплату труда адвоката Колобаевой О.Л. на стадии предварительного следствия в сумме 3 600 рублей принять на счет государства.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда путем подачи апелляционных жалобы и представления в Октябрьский районный суд г. Липецка в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Д.А.Грабовский